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Premiéres nations
du Manitoba

En mars 2012, le Manitoba comptait 140,975 membres
inscrits des Premieres nations, dont 84,874 membres (60,2

p. cent) habitent dans les réserves. Ce pourcentage place le
Manitoba au deuxieme rang derriere ’Ontario au chapitre du
nombre total de personnes vivant dans les réserves et de la
population autochtone totale a I’échelle provinciale.

Le rapport intitulé Population indienne inscrite selon le sexe
et la résidence 2012 confirme que 84,303 (59,8 p. cent) des
membres des Premieres nations au Manitoba sont agés de
moins de 30 ans.

Au Manitoba il y a 63 Premieres nations, parmi lesquelles
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on retrouve 6 des 20 plus importantes bandes indiennes au
Canada. On note aussi que 23 Premieres nations ne disposent
pas de route d’acces praticable en tout temps. Ce dilemme
touche plus de la moitié de tous les membres des Premieres
nations qui vivent dans les réserves.

11 existe cing groupes linguistiques au sein des Premieres
nations du Manitoba: cti, ojibway, dakota, oji-cti et déné.

A Pexception de cing Premiéres nations du Manitoba - sioux Birdtail, Sioux Valley, Canupawakpa, Dakota Tipi
et Dakota Plains - qui ne sont signataires d’aucun traité avec le Canada, celui-ci a signé sept traités, soit les
traités nos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, avec toutes les autres Premieres nations de la province.

Les Premieres nations du Manitoba sont représentées par trois organismes politiques provinciaux répartis
selon un axe nord-sud.

Principale organisation politique, I’Assemblée des chefs du Manitoba représente 59 chefs du Manitoba. Elle
diffuse de 'information sur les sujets d’actualité liés a la politique des Premieres nations, a leur histoire et aux
évenements les concernant. I”Assemblée s’intéresse notamment aux dossiers des services a 'enfance et a la
famille, de I’éducation, de environnement et de la santé.

Organisme de défense d’intéréts politiques sans but lucratif, le Manitoba Keewatinowi Okimakanak agit comme
porte-parole dans le dossier des droits (inhérents, issus de traités, ancestraux et de la personne) des citoyens des
27 Premieres nations du Nord du Manitoba. I’organisme cherche des moyens de soutenir et de promouvoir les
intéréts de ses membres en favorisant 'autonomie et I'autosuffisance dans tous les aspects influencant la vie des
citoyens des Premicres nations du Nord. Le Manitoba Keewatinowi Okimakanak est affilié a ’Assemblée des
Premicres Nations et a ’Assemblée des chefs du Manitoba.

I’Organisation des chefs du Sud travaille avec 33 Premicres nations du Sud du Manitoba et est affiliée a
I’Assemblée des Premiéres Nations et a I’Assemblée des chefs du Manitoba. En vertu de son énoncé de
mission, ’Organisation vise a établir une tribune politique indépendante pour protéger, préserver, promouvoir
et renforcer les droits inhérents, langues, coutumes et traditions des Premieres nations en mettant en ceuvtre
esprit et 'intention du processus d’élaboration de traités.

Les sept conseils tribaux du Manitoba sont les suivants : Conseil tribal de Dakota Ojibway, Conseil tribal
d’Interlake Reserves, Conseil tribal d’Island Lake, Conseil tribal de Keewatin, Southeast Resoutce Development
Council, Conseil tribal de Swampy Cree et Conseil tribal West Region. En outre, on observe au Manitoba qu’il
y a treize Premieres nations qui ne sont représentées par aucun conseil tribal.




PREMIERE NATION

Premiére nation de Barren Lands

Premiéere nation de Berens River

Premiéere nation sioux de Birdtail

Premiére nation de Bloodvein

Nation ojibway de Brokenhead

Premiére nation de Buffalo Point

Nation crie Bunibonibee (Oxford House)

Premiére nation dakota de Canupawakpa (Oak Lake)
Nation crie de Chemawawin

Premiéere nation de Cross Lake

Premiéere nation de Dakota Plains

Premiéere nation de Dakota Tipi

Premiere nation de Dauphin River

Premiéere nation d’Ebb and Flow

Premiéere nation de Fisher River

Premiére nation de Fort Alexander (Sagkeeng)
Nation crie de Fox Lake

Premiéere nation Gamblers

Premiéere nation de Garden Hill

Premiére nation de God’s Lake

Premiére nation de Hollow Water

Premiéere nation Keeseekoowenin

Premiere nation Kinonjeoshtegon (Jackhead)
Premiére nation de Lake Manitoba

Premiére nation de Lake St. Martin

Premiéere nation de Little Black River (Black River)
Premiere nation de Little Grand Rapids

Premiére nation de Little Saskatchewan

Premiére nation de Long Plain

Nation crie de Manto Sipi (God’s River)

Premiére nation de Marcel Colomb

Nation crie de Mathias Colomb

Premiere nation de Misipawistik

Nations crie Mosakahiken (Moose Lake)

Nation crie Nisichawayasihk (Nelson House)
Premiere nation dénée de Northlands (Lac Brochet)
Nation crie de Norway House

Premiéere nation O-Chi-Chak-Ko-Sipi (Crane River)
Nation crie Opaskwayak (The Pas)

Nation crie O-Pipon-Na-Piwin (South Indian Lake)
Premiére nation de Pauingassi

Premiéere nation de Peguis

Premiéere nation Pinaymootang (Fairford)
Premiére nation de Pine Creek

Premiere nation de Poplar River

Premiére nation de Red Sucker Lake

Premiéere nation de Rolling River

Conseil tribal de Roseau River

Premiéere nation de Sandy Bay

Nation crie Sapotaweyak

Premiéere nation dénée de Sayisi Dene (Tadoule Lake)
Premiére nation de Shamattawa

Premiéere nation dakota de Sioux Valley

Premiére nation de Skownan (Waterhen)
Premiéere nation de St. Theresa Point

Premiére nation de Swan Lake

Nation crie Tataskweyak (Split Lake)

Réserve Tootinaowaziibeeng créée en vertu d’un traité
(Valley River)

Premiéere nation de War Lake

Premiére nation de Wasagamack

Premiére nation de Waywayseecappo

Nation crie Wuskwi Sipihk (Indian Birch)

Premiere nation de York Factory

TELEPHONE

204-323-2300
204-382-2161
204-568-4540
204-395-2148
204-766-2494
204-437-2133
204-538-2282
204-854-2959
204-329-2161
204-676-2218
204-252-3636
204-857-4381
204-772-6117
204-448-2134
204-645-2171
204-367-2287
204-486-2463
204-532-2464
204-456-9315
204-335-2130
204-363-7278
204-625-2001
204-394-2255
204-768-3492
204-958-1119
204-367-4411
204-397-2264
204-659-4584
204-252-2731
204-366-2011
204-356-2439
204-553-2089
204-639-2485
204-678-2292
204-484-2332
204-337-2270
204-359-6721
204-732-2490
204-627-7193
204-374-2271
204-397-2371
204-645-2359
204-659-5705
204-524-2478
204-244-2267
204-469-5041
204-636-2211
204-427-2584
204-843-2462
204-587-2012
204-684-2084
204-565-2044
204-855-2671
204-628-3373
204-462-2106
204-836-2101
204-342-2045

204-546-3334

204-288-4315
204-457-2343
204-859-2812
204-236-4201
204-341-2261

TELECOPIEUR

204-323-2275
204-382-2297
204-568-4687
204-395-2099
204-766-2306
204-437-2368
204-538-2374
204-854-2525
204-329-2017
204-676-2117
204-252-3637
204-857-9855
204-772-4188
204-448-2305
204-645-2745
204-367-4315
204-486-2503
204-532-2495
204-456-9264
204-335-2400
204-363-7418
204-625-5317
204-394-2305
204-768-3036
204-948-1142
204-367-2000
204-397-2340
204-659-2071
204-252-2012
204-366-2282
204-356-2330
204-553-2419
204-639-2503
204-678-2138
204-484-2392
204-337-2055
204-359-6080
204-732-2596
204-623-3819
204-374-2350
204-397-2145
204-645-2360
204-659-2068
204-524-2801
204-244-2690
204-469-5966
204-636-7823
204-427-2234
204-843-2706
204-587-2072
204-684-2069
204-565-2451
204-855-2436
204-628-3289
204-462-2646
204-836-2255
204-342-2270

204-546-3090

204-288-4371
204-457-2255
204-859-2403
204-236-4786
204-341-2322

CIRCONSCRIPTION

FEDERALE

Dauphin-Swan River

Selkirk-Interlake
Provencher
Churchi
Brandon-Souris
Churcl
Churchi
Portage-Lisgar
Portage-Lisgar
Selkirk-Interlake
Dauphin-Swan River
Selkirk-Interlake

Dauphin-Swan River
Selkirk-Interlake
Selkirk-Interlake
Selkirk-Interlake

Selkirk-Interlake
Portage-Lisgar

Selkirk-Interlake
Selkirk-Interlake
Dauphin-Swan River
Churcl
Churchi
Dauphin-Swan River
Provencher
Dauphin-Swan River
Dauphin-Swan River

Dauphin-Swan River
Dauphin-Swan River
Churcl
Portage-Lisgar
Churcl

Dauphin-Swan River

Dauphin-Swan River
Dauphin-Swan River
Church

DEPUTES
FEDERAUX

Niki Ashton
Niki Ashton
Inky Mark

Niki Ashton
James Bezan
Hon. Vic Toews
Niki Ashton
Merv Tweed
Niki Ashton
Niki Ashton
Candice Hoeppner
Candice Hoeppner
James Bezan
Inky Mark
James Bezan
Niki Ashton
Niki Ashton
Inky Mark

Niki Ashton
Niki Ashton
Niki Ashton
Inky Mark
James Bezan
James Bezan
James Bezan
Niki Ashton
Niki Ashton
James Bezan
Candice Hoeppner
Niki Ashton

Niki Ashton
Niki Ashton
Niki Ashton
Niki Ashton
Niki Ashton
Niki Ashton
Niki Ashton
Inky Mark

Niki Ashton

Niki Ashton
James Bezan
James Bezan
Inky Mark

Niki Ashton
Niki Ashton
Inky Mark

Hon. Vic Toews
Inky Mark

Inky Mark

Niki Ashton
Niki Ashton
Inky Mark

Inky Mark

Niki Ashton
Candice Hoeppner
Niki Ashton

Inky Mark

Niki Ashton
Niki Ashton
Inky Mark
Inky Mark
Niki Ashton

CIRCONSCRIPTION
PROVINCIAL

Flin Flon
Keewatinook
Riding Mountain
Keewatinook
Selkirk
Emerson
Keewatinook
Arthur-Virden
Swan River
The Pas
Midland
Portage La Prairie
Interlake
Agassiz
Interlake

Lac Du Bonnet
Keewatinook
Riding Mountain
Keewatinook
Keewatinook
Keewatinook
Riding Mountain
Interlake
Interlake
Interlake

Lac Du Bonnet
Keewatinook
Interlake
Midland
Keewatinook

Flin Flon
Swan River
The Pas
Flin Flon
Flin Flon
The Pas
Agassiz
The Pas

Keewatinook
Interlake
Interlake
Swan River
Keewatinook
Keewatinook
Riding Mountain
Emerson
Agassiz
Swan River
Flin Flon
Keewatinook
Arthur-Virden
Swan River
Keewatinook
Midland
Thompson

Dauphin

Thompson
Keewatinook
Riding Mountain
Swan River
Thompson

MEMBRES DE
L’ASSEMBLEE
LEGISLATIVE
Clarence Pettersen
Eric Robinson
Leanne Rowat

Eric Robinson
Gregory Dewar
Cliff Graydon

Eric Robinson
Larry Maguire

Ron Kostyshyn
Frank Whitehead
Blaine Pederson
lan Wishart

Tom Nevakshonoff
Stuart Briese

Tom Nevakshonoff
Gerald Hawranik
Eric Robinson
Leanne Rowat

Eric Robinson

Eric Robinson

Eric Robinson
Leanne Rowat
Tom Nevakshonoff
Tom Nevakshonoff
Tom Nevakshonoff
Gerald Hawranik
Eric Robinson

Tom Nevakshonoff
Blaine Pederson
Eric Robinson
Clarence Pettersen
Clarence Pettersen
Ron Kostyshyn
Frank Whitehead
Clarence Pettersen
Clarence Pettersen
Frank Whitehead
Stuart Briese
Frank Whitehead
Clarence Pettersen
Eric Robinson

Tom Nevakshonoff
Tom Nevakshonoff
Ron Kostyshyn
Eric Robinson

Eric Robinson
Leanne Rowat
Cliff Graydon
Stuart Briese

Ron Kostyshyn
Clarence Pettersen
Eric Robinson
Larry Maguire

Ron Kostyshyn
Eric Robinson
Blaine Pederson
Steve Ashton

Stan Struthers

Steve Ashton
Eric Robinson
Leanne Rowat
Ron Kostyshyn
Steve Ashton

CONSEIL TRIBAL

Keewatin Tribal Council Inc.

Southeast Resource Development Council Corp.
Dakota Ojibway Tribal Council Inc.

Southeast Resource Development Council Corp.
Southeast Resource Development Council Corp.

Keewatin Tribal Council Inc.

Not Applicable

Swampy Cree Tribal Council Inc.
Not Applicable

Not Applicable
Interlake Reserves Tribal Counci
West Region Tribal Council Inc.
Not Applicable

Inc.

Keewatin Tribal Council Inc.

West Region Tribal Council Inc.

Island Lake Tribal Council Inc.

Keewatin Tribal Council Inc.

Southeast Resource Development Council Corp.
West Region Tribal Council Inc.
Interlake Reserves Tribal Counci
Not Applicable

Not Applicable

Southeast Resource Development Council Corp.
Southeast Resource Development Council Corp.
Interlake Reserves Tribal Council Inc.

Dakota Ojibway Tribal Council Inc.

Keewatin Tribal Council Inc.

Inc.

Swampy Cree Tribal Council Inc.
Swampy Cree Tribal Council Inc.
Swampy Cree Tribal Council Inc.

Swampy Cree Tribal Council Inc.

Not Applicable

Keewatin Tribal Council Inc.

Not Applicable

West Region Tribal Council Inc.

Swampy Cree Tribal Council Inc.

Not Applicable

Southeast Resource Development Council Corp.
Interlake Reserves Tribal Council Inc.

Interlake Reserves Tribal Council Inc.

West Region Tribal Council Inc.

Southeast Resource Development Council Corp.
Island Lake Tribal Council Inc.

West Region Tribal Council Inc.

Swampy Cree Tribal Council Inc.
Keewatin Tribal Counci
Keewatin Tribal Council Inc.

Not Applicable

West Region Tribal Council Inc.
Island Lake Tribal Council Inc.
Dakota Ojibway Tribal Council Inc.
Keewatin Tribal Council Inc.

West Region Tribal Council Inc.

Keewatin Tribal Council Inc.
Island Lake Tribal Council Inc.
Dakota Ojibway Tribal Council Inc.
Swampy Cree Tribal Council Inc.
Keewatin Tribal Council Inc.
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Motes explicatives | Dans cartaine cas, la limite d'una réghon visée par un traité
Indiquita sur ia cane ne comespond pas au iraité signé par la Premiére nation
dont I est question.

La Premiare natlon de Fishar River of la praméra nation de Kinonjeoshiegon
sant dlablie dans ia région visée par le traité n® 2, mais efla est signataire du
traité n* 5.

>

Les Pramiéres nations Gamblars, do Pine Creak, de Rolling River, da
Tootinaowaziibeeng et de Waywayseecappo sonl éablles dans la rigion visda
par le trajlé n* 2, mais elles sonl signataires du traité n® 4,

La Premiére nation de Marce! Colomb fut cride & pariir de e nalion crie da
Mathias Colomb. Les deux so Irouven] dans la région viséa par Madhésion au
traité n* 5, mais elles sont signataires du tradté n® 6
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Les Premidres nations de Bamen Lands of dénée de Northlands est élablie
dans la région visde par Fadhésion au traith n® 5, mais elle est signataire du
traité n® 10

La Premidre nation de Peguls est éablie dans |a région viséa par le traité n® 2,
mnis alle est signataire du traité n” 1,

Les Premidgres nations suivanies ne sont signataires d'aucun traild aves o
Canada : nations Dakota (Skoux) Sioux de Birdiail, Sioux Valley, Dakota da
Canupawakpa, Dakots Tipi 1 Dakota Flains,
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Le bureau de regional Manitoba

Le bureau est situé au: Pour renseignements général,

365, rue Hargrave inscriptions et rentes:

piece 200 tél: 1-800-567-9604

Winnipeg, Manitoba téléc: 1-866-817-3977

R3B 3A3 courriel: infopubs@aadnc-aandc.gc.ca

Veuillez consulter le site d’/AADNC
a 'adresse www.aadnc-aandc.gc.ca

Organi;_qatiqns politiques des Premiéres nations du Manitoba

Assemb;l‘y "ff Manitoba Chiefs (AMC) web: www.manitobachiefs.com
275, aven \Portage, piece 200 tél: (204) 956-0610
Winnipeg, Manitoba téléc: (204) 956-2109

R3B2B3 =

Southern Chiefs anization (SCO) web: www.scoinc.mb.ca
530, rue Century, " tél: (204) 946-1869
Winnipeg, Manitob téléc: (204) 946-1871
R3H 0Y4 - v

Manitoba Keewatinowi anak (MKO) web: www.mkonorth.com
701, prom Thompson, pié tél: (204) 677-1600 -
Thompson, Manitoba ¢ il ter% (204) 778-7655
R2N 2A3
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Sa Majesté la Reine du Chef du Canada, représentée par le Ministre des Affaires autochtones S
et du développement du Nord canadien, 2012
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